
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2025/001996]

6 FEBRUARI 2025. — Ministerieel besluit tot wijziging van het Ministerieel besluit van 13 juli 2023 tot uitvoering
van het besluit van de Waalse regering van 13 juli 2023 betreffende de controles, administratieve sancties en
terugvordering die van toepassing zijn op interventies in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbe-
leid en in het kader van de conditionaliteit

De Minister van Landbouw,

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2115 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot
vaststelling van voorschriften inzake steun voor de strategische plannen die de Lidstaten in het kader van het
gemeenschappelijk landbouwbeleid opstellen (strategische GLB-plannen) en die uit het Europees Landbouwgarantie-
fonds (ELGF) en het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO) worden gefinancierd, en tot
intrekking van Verordeningen (EU) nr. 1305/2013 en (EU) nr. 1307/2013;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2116 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 inzake de
financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van
Verordeningen (EU) nr. 1306/2013;

Gelet op de gedelegeerde verordening (EU) nr. 2022/1172 van de Commissie van 4 mei 2022 tot aanvulling van
Verordening (EU) nr. 2021/2116 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft het beheers- en controlesysteem
van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en de toepassing en berekening van administratieve conditionaliteitssanc-
ties;

Gelet op het Waals Landbouwwetboek, artikelen D.4, D.31, tweede lid, D.242, lid 1, 5° en 6°, en 6, D.250 en D.255,
§ 2;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2023 betreffende de controles, administratieve sancties en
terugvordering die van toepassing zijn op interventies in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en in
het kader van de conditionaliteit, de artikelen 19, §§ 1er, derde lid 3, 2, 23, § 1, derde lid, § 2, tweede lid, 69, § 3,
tweede lid, 78, § 3, vierde lid, 78, § 3, vierde lid, 81 en 94, tweede lid

Gelet op het ministerieel besluit van 13 juli 2023 tot uitvoering van het besluit van de Waalse regering van
13 juli 2023 betreffende de controles, administratieve sancties en terugvordering die van toepassing zijn op interventies
in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en in het kader van de conditionaliteit

Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de federale overheid op 19 september 2024;

Gelet op het rapport van 21 oktober 2024, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van financiën, gegeven op 23 oktober 2024;

Gelet op het akkoord van de Minister van Begroting, gegeven op 7 november 2024;

Gelet op advies 77.324/4 van de Raad van State, gegeven op 15 januari 2025, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973,

Besluit:

Artikel 1. In artikel van het ministerieel besluit van 13 juli 2023 tot uitvoering van het besluit van de Waalse
regering van 13 juli 2023 betreffende de controles, administratieve sancties en terugvordering die van toepassing zijn
op interventies in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en in het kader van de conditionaliteit, worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° voor lid 1 wordt een lid ingevoegd, luidend als volgt:

“Overeenkomstig artikel 19, § 1, derde lid, van het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2023 betreffende
de controles, administratieve sancties en terugvordering die van toepassing zijn op interventies in het kader
van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en in het kader van de conditionaliteit, kunnen de voorafgaande
kruiscontroles betrekking hebben op :

1° de verificatie van te hoge of te lage aangifte van de aangegeven oppervlakten ;

2° de verificatie van de aangegeven gewassen. ”;

2° het artikel wordt aangevuld met volgend lid:

″In afwijking van lid 2 wordt de uiterste datum voor de mededeling van de resultaten van de voorafgaande
kruiscontroles vastgesteld op 15 september voor de resultaten van de in lid 1 bedoelde controles. ″.

Art. 2. In artikel 3 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° lid 1 wordt vervangen door wat volgt : ″Overeenkomstig artikel 23, § 1, lid 3, van het besluit van de Waalse
Regering van 13 juli 2023 zijn de interventies die onderworpen zijn aan het areaalmonitoringsysteem
interventies op basis van het areaal, met uitzondering van de bosbouwvergoedingen waarin het besluit van de
Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de agrarische vergoedingen en de bosbouwvergoedingen
voor Natura 2000-locaties voorziet. ”;

2° er worden tussen lid 1 en lid 2 twee leden ingevoegd, luidend als volgt:

″Overeenkomstig artikel 23, § 1, lid 5, van het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2023, is de lijst van
eisen en normen met betrekking tot de conditionaliteit die gecontroleerd kunnen worden door middel van het
areaalmonitoringsysteem, de eisen en normen van titel 2, hoofdstuk 1, van het besluit van de Waalse Regering
van 23 februari 2023.

Het betaalorgaan bepaalt voor elk van de in lid 2 vastgestelde eisen en normen welke relevante voorwaarden
kunnen worden gecontroleerd. ”;

3° in het vroegere tweede lid, dat het vierde lid wordt, wordt het woord “voorlopige” ingevoegd tussen de
woorden “het meedelen van de” en de woorden “resultaten aan de begunstigden”.

34652 MONITEUR BELGE — 12.03.2025 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03

-2
02
5



Art. 3. Artikel 9 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″Wanneer het in lid 1 bedoelde geval van overmacht of uitzonderlijke omstandigheden zich over meerdere jaren
uitstrekt, is artikel 7, lid 2, van het besluit van de Waalse regering van 23 februari 2023 betreffende de
basisinkomenssteun voor duurzame ontwikkeling, de aanvullende herverdelende inkomenssteun voor duurzame
ontwikkeling en de aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers niet van toepassing. ″.

Art. 4. In hoofdstuk 2 van hetzelfde besluit wordt een afdeling 1/1 ingevoegd, bevattende artikel 9/1, luidend als
volgt:

″Afdeling 1/1. Gemeenschappelijke bepalingen voor administratieve sancties die van toepassing zijn op
interventies aan het areaal dat onder het GBCS vallen

Art. 9/1. Overeenkomstig artikel 78, § 3, lid 4, van het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2023 worden
vijvers en akkerranden die deel uitmaken van de milieuareaal uitgesloten van de berekening die het verschil bepaalt
tussen de bepaalde oppervlakte en de aangegeven oppervlakte. ″.

Art. 5. In artikel 12 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) het woord “1: ” wordt ingevoegd tussen het woord “1°” en het woord “waarschuwing”;

b) het woord “2: ” wordt ingevoegd tussen het woord “2°” en het woord “een korting”;

c) het wordt “3: ” wordt ingevoegd tussen het woord “3°” en het woord “een korting”;

d) het wordt ″4: ” wordt ingevoegd tussen het woord “4°” en het woord “een korting”;

2° paragraaf 3 wordt vervangen door wat volgt:

″§ 3. De sanctie die wordt toegepast overeenkomstig de paragrafen 1 en 2 is bepaald in bijlage 1er/1 volgens
de criteria van artikel 81, § 2, van het besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2023. ″.

Art. 6. In hetzelfde besluit wordt een artikel 16/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 16/1. Wanneer een geval van niet-naleving betrekking heeft op een eis van de basislijn die als relevant is
geïdentificeerd overeenkomstig artikel 6, § 3, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende
de steun voor agromilieu- en klimaatmaatregelen en overeenkomstig artikel 4 van het besluit van de Waalse Regering
van 23 februari 2023 betreffende de steun voor de biologische landbouw, wordt een verlaging toegepast van een
percentage dat overeenstemt met de helft van het overeenkomstig bijlage 2 vastgestelde percentage op basis van de
“IDR”-codes bedoeld in artikel 18, § 1.

Wanneer dezelfde eis van de basislijn in meerdere gevallen niet wordt nageleefd, komt de sanctie overeen met het
ernstigste geval van niet-naleving.

Wanneer in het kader van een bepaalde verbintenis aan meerdere relevante eisen van de basislijn niet wordt
voldaan, worden de voor elke eis toegepaste kortingen bij elkaar opgeteld, rekening houdend met de regels van artikel
11 van Verordening (EU) nr. 2022/1172 van de Commissie van 4 mei 2022. ″.

Art. 7. In hetzelfde besluit wordt een bijlage 1/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Bijlage 1/1 - Tabel van de sancties met de kortingen die worden toegepast als onderdeel van de eisen die zijn
gekoppeld aan de specificaties van de ecoregelingen.

Eisen gekoppeld aan de
specificaties van de
ecoregelingen

ER ″milieuvriende-
lijke gewassen”;

ER ″ecologische
vermazing”

ER “blijvend
grasland”

ER ″verminde-
ring van de
productiemid-
delen″

Ervoor zorgen dat het
bedrijfsregister goed wordt
bijgehouden

2 2 2 2

Naleven van de maaivoor-
waarden

3 (Variant 1)

Naleving van het verbod
op het gebruik van insecti-
ciden

4

Inachtneming van de afwe-
zigheid van oogsten

4 (Variant 3A en 3B)

Inachtneming van de zaai-
periode

4 (Variant 2A)

Naleving van het verbod
op het gebruik van gewas-
beschermingsmiddelen

4 (struiken en geïso-
leerde struiken, veld-
rand, braakland met
drachtplanten, braak-
land, heggen, bomen,
bosje, graanresten en
vijvers)

4

34653MONITEUR BELGE — 12.03.2025 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03

-2
02
5



Eisen gekoppeld aan de
specificaties van de
ecoregelingen

ER ″milieuvriende-
lijke gewassen”;

ER ″ecologische
vermazing”

ER “blijvend
grasland”

ER ″verminde-
ring van de
productiemid-
delen″

Naleving van het verbod
op bemesting of verbete-
ring

4 (akkerranden,
braakland met
drachtplanten ,
braakland)

Naleving van het verbod
op het gebruik van mest-
stoffen

4 (vijvers)

De afstand tussen
elementen naleven

4 (vijvers)

Naleving van braaklegging 4 (vijvers)

Naleving van de voor-
waarden voor toegang tot
vee

3 (vijvers)

Respect voor het onder-
houd

4 (vijvers)

Naleving van het verbod
op het storten van afval en
materialen

4 (vijvers)

Naleving van het verbod
op het binnenbrengen van
vissen en palmachtigen
voor het toepassingsjaar
2024

4 (vijvers)

Naleving van het verbod
op maaien, begrazen en
teelt

4 (vijvers)

De instandhoudingspe-
riode van het gewas respec-
teren

4 (akkerranden, braak-
land met dracht-
planten, braakland)

Naleving van het verbod
op gebruik voor landbouw-
productiedoeleinden

4 (braakland, braak-
land met dracht-
planten, akker-
randen, weiland
UG5)

Naleving van het verbod
op het versnipperen,
maaien van vegetatie en
begrazing

4 (akkerranden, braak-
land met dracht-
planten, braakland,
UG5)

Naleving van data van
inzaaiing

4 (braakland met
drachtplanten)

Respect voor conforme
dekking

4 (akkerranden, braak-
land)

Geen aanplant of herbe-
planting zonder vooraf-
gaande kennisgeving

3, (UG5)

Naleving van de perceello-
catievoorwaarden: mini-
maal 100 m tussen 2
percelen

4 (nog staande
graangewassen)

34654 MONITEUR BELGE — 12.03.2025 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03

-2
02
5



Eisen gekoppeld aan de
specificaties van de
ecoregelingen

ER ″milieuvriende-
lijke gewassen”;

ER ″ecologische
vermazing”

ER “blijvend
grasland”

ER ″verminde-
ring van de
productiemid-
delen″

Naleving van de voor-
waarden voor de ligging
van het perceel: minimaal
50 m van een bos

2 (nog staande
graangewassen)

De instandhoudingspe-
riode van het gewas respec-
teren

3 (nog staande
graangewassen)

Naleving van toegestane
soorten en mengsels

4 (nog staande
graangewassen)

Naleving van de jaarlijkse
inzaaiverplichting

4 (nog staande
graangewassen)

Respect voor de installatie
van veldleeuwerikvensters
of zitstokken voor roofvo-
gels

2 (nog staande
graangewassen)

Naleving van het verbod
op het gebruik van insecti-
ciden en groeiregelaars

4 (nog staande
graangewassen)

Naleving van het behoud
van 80% grasland

4

Naleving van het verbod
op het gebruik van organi-
sche meststoffen of andere
organische toevoegingen
die niet door de dieren van
de boerderij zijn geprodu-
ceerd.

4 (ER PP extra
hulp)

Respect voor de afwezig-
heid van dieren die geen
familie zijn van de produ-
cent

4 (ER PP extra
hulp)

Naleving van het verbod
op de toepassing van
producten op de lijst die is
opgesteld voor ER RI

4 (Variant pestici-
denreductie)

Naleving van het mecha-
nisch wieden

4 (mechanische
onkru idverde l -
gingsvariant)

″.

Art. 8. In hetzelfde besluit wordt bijlage 2 vervangen door de bijlage die bij dit besluit gevoegd wordt.

Art. 9. Dit besluit heeft uitwerking op 1 januari 2024.

Namen, 6 februari 2025.

A.-C. DALCQ

34655MONITEUR BELGE — 12.03.2025 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03

-2
02
5


